

KRISLAI

Francūzų Sukčiai. Studentai ir Karas. Aukos Mokyklom.

Rašo V. T.

Francūzijos valdžia savo laiku paskyrė 80,000,000,000 frankų, kad atlygint tiem francūzams Francūzijoje, kur per karą buvo suardyti bei sugriauti jų ūkiai, namai, pramonės ir tt.

Paišikėjo, kad valdininkai jau nusuko sau į kišenių bent 5,000,000,000 frankų. Bet daugelis seimo atstovų tvirtina, jog valdininkų rankose sudilo ne mažiau, kaip 20,000,000,000 frankų.

Reibelis, karo sunaikintų vietų atstatymo ministeris, iki šiol dėjo visas pastangas, kad tik nepreleidus seimą tyrinėti tas milžiniškas suktybes; tyrinėjimo nenori nė kiti Francūzų ministeriai.

Visai panaši istorija į Amerikos valstybės žibalo vagsystę.

O visi tie sukčiai ir šmugelninkai—vis tai "patriotai", "tautos gynėjai", "tvarkos pilioriai".

Pensylvanijos Valstijos Kolegija pavarė studentą Lloyd'ą Dieffenbacherį, besirengiantį į kunigus. Nes jis atsisakė nuo karinio mušto. Jis siūlė imti didesnį skaičių lekcijų vietoj mušto. Bet vyriausybė į jokią derybą nėjo ir parodė mokyklos duris. Mat, jinai yra padariusi sutartį su Amerikos karo ministerija, kad tos kolegijos studentai būtina bus verčiami mokintis karinio mušto per dvejus metus.

Taip tai Amerikos mokslo įstaigos vis labiau verčiamos kazarmėmis ir armijos dalimis.

38 studentai Northwestern Universiteto priėmė ir paskelbė rezoliuciją, kad jie griežtai atsisakys dalyvauti kitame kare.

Paskui įvyko kita, gana stambi to universiteto studentų konferencija, kur jie nutarė, kad šios šalies mokyklos turėtų išvystyti pas savo lankytojus "tarptautinį mąstymo būdą", ir didelę balsų didžiama nusprendė, jog pageidaujama būtų, kad įvairios tautos ir krūvą susilietų. Konferencijos mažuma gi dar pridūrė, kad turėtų būt atmetos aukos, kurias augstosiomis mokyklom teikia stambūs kapitalas, prisigrobes didžio lobia iš darbininkų išnaudojimo.

Kokie gi "nedėkingi" tie studentai, kurių universitetas nesena gavo 4 milijonus dol. nuo našlės vieno stambaus biznieriaus ir \$250,000 nuo našlės vieno "munšai-nierių" advokato!

Be šiaip ar taip, tai yra džiuginantis faktas, kurs liūdią apie prablaivėjimą jaunuolių, lankančių augstąsias mokyklas.

Harrisburg, Pa. — Pensylvanijos gubernatorius Amos Pinchot reikalauja, kad būtų atimti atgal Teapot Dome ir Naval Reserve No. 1 Amerikos valstybės žibalo šaltiniai, kuriuos du kapitalistai per kyšius ir suktybes išgavo iš šios šalies ministerių.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 50

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 28 d. Vasario (Febr.), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

Revoliucija Ku Klux Klane

Atlanta, Ga. — Įvyko kongresas kuklų sukilėlių prieš dabartinę politiką juodašimčių organizacijos, vadinamos Ku Klux Klanu. Buvo atstovų iš 13 valstijų. Kongresui vadovavo Ed. Y. Clarke, buvęs Ku Klux Klan "imperatorinis milžinas".

Nubalsuota nutraukti visus ryšius su senuoju Ku Klux Klanu ir įkurti naują panašią organizaciją vardu "Slaptingojo Klano Vyciai".

Nutarta nedėvėti kaukių (maskų), kurias savo parodose bei demonstracijose dėvi senos mados kuklukai.

Konferencija pasmerkė Ku Klux Klaną, kaip sukčių ir nedorėlių organizaciją.

Rusija Pertraukia Prekybos Ryšius su Francūzija

Paryžius. — Sovietų Rusijos prekybos atstovas Francūzijoje, d. Skobelevas, gavo įsakymą iš Maskvos uždaryti visas Rusijos prekybos įstaigas Francūzijoje ir grįžti Rusijon.

Sovietų vyriausybė leidžia Francūzams suprasti, jog kol Francūzija nepripažins Sovietų Rusijos, tol negalės būti tinkamos prekybos tarp tų dviejų šalių.

Francūzų spauda abelnai apgailestauja, kad Rusija nutraukia prekybos ryšius su Francūzija, nors ir laikinai.

Streikai ir Bedarbė Lenkijoje

Bielostoke, Lenkijoje, sustreikavo odų dirbėjai, šiaučiai ir metalo darbininkai, kuomet darbdaviai atsisakė jiems pakelti uždarbį tiek, kiek pakyla kainos gyvenimo reikmenų.

Verpimo ir audimo pramonė Lenkijoje yra viena iš pačių didžiausių pramoninių; o pusė jos audėjų bei verpėjų jau kuris laikas neturi darbo.

KALINĖ UŽMUŠĖ PER DĖTINĖ IR PABĖGŲ

Be Tuojau Liko Suimta Vietoje Pasimatymo su Vaikinu.

Indianapolis, Ind. — Užmušus kalėjimo viršininke Louise Richardsiute, buvo pabėgus iš kalėjimo Gladys Ellisiute, 23 metų amžiaus. Be tuojaus policijai kažin kas pranešė, kad pabėgėlė paskyrė pasimatymą savo vaikiniui tam tikroj vietoj. Ten jinai ir liko suimta.

Ellisiute pasišaukė į savo kambarį kalėjime perdėtinę Richardsiute, atėmė iš jos raktus, kuriais ir užmušė ją. Paskui lavoną nune-



Grigaitis, bekritikuodamas Aurės Zvaigo eiles "Draugas Leninas", pripažįsta, kad Kristus būvęs didesnis idealistas ir geresnis žmogus už Leniną... Čia Grigaitiui galima pasakyti, "sulig Jurgio ir kepurė".

"Senovės Aigipto Brangakmeniai" — Pigiausi Stikliukai

New Yorkas. — Pasirodė prigavikai, kurie pardavinėja neva brangakmenius, išimtus iš kapo senovės Aigipto karaliaus Tut-Ankh-Ameno, viešpatavusio pirm 3,300 metų. Žulikai puikiau-siai pasirėdė. Bet jų pardavinėjami "brangakmeniai" pasirodė esą pigūs stikliukai iš "dešimtštorio". Prigavikai pardavinėjo tų "brangakmenių" karolių po \$10 iki \$25. Policija pradėjo tēmyti šiuos naujos rūšies vertelgas.

Londonas. — Sittingbourne, Anglijoj, pelkėse atrasta valtis, kuri, kaip sprendžia mokslininkai, yra 5,000 metų senumo.

Graikijos Ministerija Pasilieka

Atėnai. — Vakar buvo pranešta, kad atsistatydinusi Graikijos ministerija, kurios pirmininku yra Kafandaris; jinai, girdi, nutarusi pasitraukti todėl, kad karštieji respublikonai seimo stovai griežtai pareikalavę tuojaus paskelbti Graikijoje respubliką, neleidžiant to klausimo nubalsuoti gyventojams.

Sulig šiandieninių žinių, tačiau, Graikų seimas 127 balsų didžiama nutarė pirmą leisti gyventojams tą klausimą išspręsti per visuotiną balsavimą ir išreikškę pasitikėjimą Kafandario ministerių kabinetu.

DEPORTUOSIA ŽMOGŲ UŽ PENKTUKĄ

New Yorkas. — Nesena atvažiavęs iš Vokietijos Brendersenas požeminiame gelžkelyje įmetė smulkų francūzišką pinigą į mašiną, kur reikia įmesti amerikonišką penktuką, ka po mkestį už važiavimą. Buvo pastebėtas ir areštuotas; užsimokėjo 50 dolerių baudos ir dar, sakoma, būsiąs sugražintas atgal į Vokietiją.

Čiepai nuo Vėžio Ligos

New Yorkas. — Atvažiavo iš Vokietijos dr. Karl Friedlieb'as, kurs sakosi išradęs čiepus, kuriais išgydoma vėžio liga.

GRUMOJA PALEISTI VOKIEČIŲ SEIMĄ UŽ PRIEŠINGUMĄ KARINEI DIKTATURAI

Berlynas. — Vokietijos ministeris pirmininkas Marx'as savo prakalboj seime gyrė karinę diktatūrą, kuri įvesta Vokietijoje keli mėnesiai atgal. Nuo to laiko, girdi, Vokiečių markė daugiau jau nepuola, o laikosi savo pastovioj vertėj; atsinaujino biznierių pasitikėjimas vieny kitais. Abelna ekonominė Vokietijos padėtis gerėjanti, nors ir paingva; mažiau esą bedarbių, kaip pirma; pelnagrobiai esą suvaldyti. O svarbiausia, tai kad karinė diktatūra padariusi Vokietijoje "ramybę ir tvarką".

Sis paskutinis pasakymas

turėtų reikšti, būk karinė diktatūra, karo stovis nuslopinęs Vokiečių komunistų judėjimą. Tai, suprantama, netiesa. Nes, nežiūrint, kad komunistai žiauriai persekiojami, kad jų spauda uždaryta ir susirinkimai uždrausti,—komunistų spēkos Vokietijoje nuolat didėja, jų intaka darbinukuose, ypač unijose, sparčiai auga.

Į reikalavimą socialistų ir nacionalistų seimo atstovų, kad būtų panaikinta arba sušvelninta karinė diktatūra, ministeris pirmininkas Marx'as atsakė: jeigu seimas padarytų panašų tarimą prieš karinę diktatūrą, tai aš jį tuojaus paleisčiau.

Prez. Coolidge Varo Lauk Ministerį Daugherty

Daugherty Perdaug Išivėlęs į Valdžios Žibalo Skan dalą

Washingtonas. — Jungtinių Valstijų prezidentas Coolidge įsakė rezignuoti savo teisdarystės ministeriui Daugherty'ui iki vasario 28 d., tai yra iki šiandien. Davė išviso 48 valandas. Jeigu paskirtu laiku pats Daugherty nepasišalins iš ministerijos, tai prez. Coolidge jį vis tiek umai išspirsias lauk.

Kaip jau buvo rašyta, Daugherty buvo vienas iš tų ministerių, kurie šmugeliškai beveik dovanai perve-dė turtingiausius valstybės žibalo šaltinius kapitalistams Sinclairiui ir Doheny'ui.

ZIBALO SKANDALAS PLĖTOJASI.

Washingtonas. — Amerikos teismo ministeris Daugherty, pagaliau, prisipažino, kad jis meklerio šerifis Sinclairio Žibalo Kompanijos, kuriai padėjo per suktybes išgauti valstybės žibalo šaltinius Teapot Dome. Washingtono bankininkai paliūdijo, kad dienraščio "Washington Post" leidėjas McLean'as turėjo banke pasidėjęs mažiau kaip \$5,000 tuo laiku, kada jis sako-

ELEKTRA PASKUBINA AUGIMĄ GELIŲ BEI DARŽOVIŲ

New Yorkas. — Parodoj Westinghouse Elektros Kompanijos rodoma įvairios gėlės bei daržovės, kurios po intaka elektros šviesos, švietusios joms naktimis, kur kas didesnės užaugo, negu

kitos gėlės bei daržovės, kuriom elektra nešvietė.

Kompanija, be to, patyrė, jog X-spinduliai užmuša bakterijas ir įvairius perus augaluose ir patarnauja geresniai jų augalų augimui ir bujojimui.

si davęs \$100,000 čekį Fallui, buvusiam vidaus reikalų ministeriui.

Fallas yra draugas Doheny'o, kurs su Fallo pagalba išsuko valstybės žibalo šaltinius Naval Reserve No. 1. McLean'as, kaip dabar paaiškėja, irgi prisidėjo prie kompanijos tų šalies turto grobikų. Ir tas šimtątkstantinis čekis, suprantama, reikškė Doheny'o kyšių pinigų.

Palmeris irgi Šmugelninkas

Buvusio Finansų Ministerio Sūnus Taip Pat.

Washingtonas. — Pasirodo, kad ir buvęs prie prezidento Wilsono teisdarystės ministeris Palmeris prisidėjo prie iškisimo valstybės žibalo versnių privatiniams kapitalistams. Tame šmugelyje taip pat pasidarbavo ir Francis McAdoo, sūnus buvusio prie prezidento Wilsono finansų ministerio, kurs tarnavo, kaip advokatas prieš valstybę klausime minimo žibalo.

ZINIŲ ŽINELĖS

Washingtonas. — Kongreso atstovų rūmas nubalsavo panaikinti karines tak-sas (mokesčius) nuo teatrų tikiety, pardavinėjamų po 50 centų ir pigiau.

Harrison, N. Y. — Barzdaskutis George Dennis gavo žinią, kad vienas jo giminė Francūzijoje, mirdamas, paliko jam \$75,000,000 turto.

Maskva. — Austrijos atstovas dr. Pohl įteikė Sovietų valdžiai pranešimą, kad Austrija pilnai pripažino Sovietų Rusiją ir tuojaus nori sumegsti normalius diplomatinius ryšius su Rusija.

"VILNIES" VAJAUS LAIKAS PAILGINTAS IKI KOVO 8 d. VISI IŠNAUDOKITE TĄ PROGĄ DELEI UŽRĄSINĖJIMO "VILNIES" NAUJEM SKAITYTOJAM PAPIGINTA KAINA

PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU.



-Klausyk, klebone, aš girdeju jūsu parapijonkas tarp savęs šnekant, kad per eita nedėlia per pamokslą jūs išplūdot laisvamanišką spaudą. O ypatingai, sako, nesigalėjote tulžies dienraščiui "Laisvei".

Štai kodėl aš taip faituojuos prieš bedievius.

-Kaip tiktai atbulai. Faktai parodo, kad didelė didžiūmoj prasizengėliai ir kriminalistai yra geriausi krikščionys ir bažnyčios lankytojai. Baimė pragaro po mirties, klebone, nesulaiko žmogaus nuo prasizengimo. Tiktai apšvieta ir supratimas, kad teisingas ir švarus gyvenimas yra geresnis už neteisingą ir nešvarų, sulaukia žmogų nuo to, kas bloga ir nedora.

-Laisvė, kaipo darbininkiškas laikraštis, negali slėpt klebonų darbų, nes jie pagalba tikėjimo tamsina žmones ir daro juos nuolančiais ir ištikimais kapitalo vergais.

-Tu kreizi, Jonai. "Laisvė" irgi durnai daro. Kodėlgi "Keleivis" pašprovijo. Pamatė, kad pas mus daugiau biznio, tai dabar visi jojo gspadoriai susikraustė pobažnytinėn svetainėn ir nebellečia parapijų. Aš bežinu, kad dabar jie varo gerą biznį.

-"Keleivis" gali taip daryt, nes jam daugiau niekas ir nerūpi, kaip tiktai biznis. Jojo leidėjai tam tiktai ir laiko tą laikraštį palaiški, kad liznio pasidaryt. "Laisvė" priklauso šimtams susipratusių lietuvių darbininkų, jina tarnaia darbininku judėjimui. Jos ir jos leidėjų tikslas yra, kad sviest darbininkus ir vest juos prie pašiluosavimo iš kapitalistinės verguovės.

-Laikraštis, Jonai, kurio nekontroliuoja kataliku kunigai, yra bedievbės šaltinis ir žmonių dūšios naikintojas, o ne švietėjas.

-Aš girdeju kitus kunigus skelbiant, kad žmogaus dūšios nieks negali sunaikinti o jūs sakote, kad laikraštis gali taiti padaryt.

-Tu manes nesupratai. Aš sakau, kad bedieviškas laikraštis prikusia žmogų narduot savo dūšią velniui. Pardaves oi dūšia, žmogus tampa bedievu ir tada viska gali nanildyti, nes jis nebebio grieko.

-Man rodosi, kad iūs čia labai klystate. Aosišvietus žmogus, kuris netiki i kokį ten viršramtišką baubą, bet vaduoiasi savo protu, atviromis akimis žiūri i gyvenimą ir jo bėgį - tasai žmogus daug rečiau papildys blogą darbą, negu tas, kuris yra fanatiškas katalikas.

-Jonai, tikėjimas dievui ir bažnyčiai ir bijojimas po mirties pragaro sulaukia žmogų nuo prasizengimų.

-Tie dideli numeriai man tiesiog galvą susuka ir aš jų neatsimenu. Aš daug geriau tikiu, kad ką pasako teisingas žmogus.

-Jūs turite minty j kunigą? -Žinoma.

-Anaiptol ne visi kunigai teisybę sako. Tačiau atsiranda ir tarp jų vienas kitas, kurie nesibijo teisybės. Štai ką sako apie religiją ir kriminalistus katalikų kunigas Leo Kalmer laikraštyje "The Catholic Citizen": "Visų Illinojaus valstijos gyventojų 41 nuoš. priklauso parapijomis, tuo tarpu iš visų Illinojaus valstijos kriminalistų 1916 m. 75 nuoš. buvo parapijonų." Vadinasi, pats katalikų kunigas pripažįsta, kad didelė didžiūma kriminalistų yra parapijonai.

-Vis tiek aš netikiu, nes aš kunigo Kalmerio nepažįstu. -Netiki skaitlinėm, netiki savo paties draugų pasakojimams, tai kam dar prirodymų reikalauji? -Kunigas, Jonai, visuomet turi būt atsargus, arba jam bedievis galvą tuoj susuks.

-Vadinasi, pats pripažįsti, kad esi silpnėnis už bedievi. Tas reiškia, kad jūs daug greičiau papildytumėt blogą darbą, negu apsišvietę bedievis. Nors didžiūojies, kad "turi" dūšią, o bedievis "neturi", bet pasi-rodė, kad ta dūšia jums tiktai silpnybė teieikia!

-Aš nenoriu, kad tu, pats glušas būdamas, iš mano dūšios juoktumėis. -Tai užteks šiam sykiui.

nalistų 60,605 krikščionys, 5,420 žydu, 131 pagonis, 3 laisvamaniai ir 4,887 nepaduoda savo tikėjimo.

-Tu visuomet mane suglūšiji su savo skaitlinėmis. -Bet jūs prašėt prirody- mų.

-Tie dideli numeriai man tiesiog galvą susuka ir aš jų neatsimenu. Aš daug geriau tikiu, kad ką pasako teisingas žmogus.

-Jūs turite minty j kunigą? -Žinoma.

-Anaiptol ne visi kunigai teisybę sako. Tačiau atsiranda ir tarp jų vienas kitas, kurie nesibijo teisybės. Štai ką sako apie religiją ir kriminalistus katalikų kunigas Leo Kalmer laikraštyje "The Catholic Citizen": "Visų Illinojaus valstijos gyventojų 41 nuoš. priklauso parapijomis, tuo tarpu iš visų Illinojaus valstijos kriminalistų 1916 m. 75 nuoš. buvo parapijonų." Vadinasi, pats katalikų kunigas pripažįsta, kad didelė didžiūma kriminalistų yra parapijonai.

-Vis tiek aš netikiu, nes aš kunigo Kalmerio nepažįstu.

-Netiki skaitlinėm, netiki savo paties draugų pasakojimams, tai kam dar prirodymų reikalauji?

-Kunigas, Jonai, visuomet turi būt atsargus, arba jam bedievis galvą tuoj susuks.

-Vadinasi, pats pripažįsti, kad esi silpnėnis už bedievi. Tas reiškia, kad jūs daug greičiau papildytumėt blogą darbą, negu apsišvietę bedievis. Nors didžiūojies, kad "turi" dūšią, o bedievis "neturi", bet pasi-rodė, kad ta dūšia jums tiktai silpnybė teieikia!

-Aš nenoriu, kad tu, pats glušas būdamas, iš mano dūšios juoktumėis. -Tai užteks šiam sykiui.

-Kunigas, Jonai, visuomet turi būt atsargus, arba jam bedievis galvą tuoj susuks.

-Vadinasi, pats pripažįsti, kad esi silpnėnis už bedievi. Tas reiškia, kad jūs daug greičiau papildytumėt blogą darbą, negu apsišvietę bedievis. Nors didžiūojies, kad "turi" dūšią, o bedievis "neturi", bet pasi-rodė, kad ta dūšia jums tiktai silpnybė teieikia!

-Aš nenoriu, kad tu, pats glušas būdamas, iš mano dūšios juoktumėis. -Tai užteks šiam sykiui.

-Kunigas, Jonai, visuomet turi būt atsargus, arba jam bedievis galvą tuoj susuks.

met verkėte per laikraščius ir per bažnytinius pamokslus, kad bolsėvikų neįsileisti i kluibą. O kur jūs šiandien tas verkimas? Kliube yra žmonių ir sveikai protaujančių, jie bolsėvikų nesibijo ir mato, kad bolsėvikai' kluibui velina gero. Kaip tautiškas kunigužis tapo prispirtas prie sienos už jo purviną politiką, taip jūs būsite prispirti ir priversti iškelti savo purvinus darbelius prieš švarius L. U. Kluibo narius.

Taip pat jūs rėkėte, kad sumaišyti savo pėdas, būk bolsėvikai eina pas tautišką kunigužį ir jam laižo skvernus, reikalaudami šliubų ar krikštų. Pasakyk mui, Teliukų Gizeli, ar daug sykių tu matei bolsėvikus pas tą tautišką kunigužį ir kam laižė rankoves? Ar ne jūs patys su Sandaros šulais einate ir puolate ant kelių, kuomet tas kunigužis ant altoriaus būna? Ar ne jūs patys tautiškai socialistiškai dvykukai laikote mitingus bažnytiniam sklepe ir ar ne jūs patys renigate fėrus ir lošiate teatrus su zakristijonais? Ar ne jūs purvinas liežuvis malasi tarpe parapijonų, kad jie visokiais būdais kenktų darbininkiškam judėjimui? Or dar drįstate savo visus purvinus darbelius primesti kitiems per sav' taip "švarų" laikraštį, kuris nestoja nei mazgotės vietos prieš švarų Lawrence visuomenę.

Jūs manote, kad pasislėpė po "Teliukų Gizelias" ir kitų "šventųjų" vardais, tai niekas ir nesupranta. Bet Lawrence visuomenė jus užuodžia pagal jūsų kvapą, kuomet pro šalį einate.

Kimball Shoe Co. paskelbė, kad ji steigianti naują penkių augštų čeverykų dirbtuvę ant Blanchard St. Dirbtuvėj galima būsia sutalpinti 350 darbininkų. Šiuo laiku Kimball Shoe Co. dirba po 5 dienas savaitėj.

Kunhardt Mill Darbininkams "Dovana". Lawrence audinių magnatai jau pradeda teikti darbininkams antrą "dovaną". Kuomet darbininkus privargino bedarbe, tai jau pradeda numušinėti algas. Pirmutinė "dovana" paskelbė Kunhardt Mill, kad ji nuo 11 d. vasario numušia audėjams algas nuo 2 iki 7 centų ant masto, tai yra, nuo 10 iki 27 nuošimčių. Žinoma, kompanijos tą daro sutartinai ir ne visos sykiu, kad neišsausks darbininkų pasipriešinimą. Taip ir Kunhardt Mill ne visiems sykiu numušė. Garsina, kad ta pati alga pasilieka ant tam tikrų staklių (kurios šiuo laiku nedirba) ir paprastiems darbininkams. Bet aiškiai matosi, kad ateis visų eilė.

Abelnai Lawrence darbininkų padėtis yra labai apvertki- na. Nekurios dirbtuvės seniai atleido didžiūmą darbininkų ir dar nei nemanoma atgal grąžinti. O dalis dirbtuvių dirba po 3 ar 4 dienas, taip, kad ir dirbdamas jau nebegali išsimaitinti. Tiesa, dabar pora mažų dirbtuvė- lių dirba net viršlaiki, bet tai tik laikinai, nes tuojaus žada sustoti.

Lietuviai Nubauisti. 11 d. vasario tapo nubausti trys lietuviai vaikėzai - W. Grinkevičius ir Kazys ir Juozas Buzėvičiai. Grinkevičius nuteistas užsimokėti \$30 arba 60 dienų į šaltąją, o Buzėvičiai užsimokėjo po \$10. Jie buvo kaltinami girtuokliavime ir mušime teatry policisto Haverhill, Mass. Jie yra plačiai žinomi Lawrence visuomenėi.

7 d. vasario tapo vėl atnaujinta byla Kast. Bollo ir išnaujo tapo areštuotas. Kaltinamas tvirkiniame trijų vaikūčių, kad jie neklusėty motinos. Ka-

dangi daug dalykų susidėjo teisme, tai teisėjas nuteisė K. Bolj visiems metams į kalėjimą.

Bolis nesutiko su nuosprendžiū ir bylą kelia į augštesnį teismą. Jis paleistas po 500 do- lerių kaucija. Keletas mėnesių atgal Kast. sugrįžo iš Hartford, Conn. ir tikėjosi papūti ramybėj, bet čia vėl nelaimė. L. K. Eluras.

UŽDARO DIRBTUVES

MILFORD, MASS. - 16 d. vasario Smith Mills audinių paskelbė, kad dirbtuvė užsida- ro ant savaitės laiko. Uždarant dirbtuvę, buvo pranešta darbi- ninkams, kad jeigu jie pigiau dirbs, tai dirbtuvė gausianti užsakymų ir tuomet darbo bū- sia. Bet jeigu darbininkai ne- sutiksia pigiau dirbti, tai dirb- tuvė būsianti uždara ilgesniam laikui.

Darbininkų tarpe atsirado vi- sokių—vienai sutiko pigiau dirb- ti, kad tik darbo gausis, kiti priešinosi. Darbdaviai pareika- lavo, kad darbininkai nubalsuo- j, ar sutinka už pigesnės alga dirbti. Didžiūma įgaidintų dar- bininkų balsavo už pigesnės al- gas. Kol kas jiems nukapojo nuo algų dešimtą nuošimtį. Jeigu darbininkai būtų buvę organizuoti, tai, be abejo, prie nukapojimo algų nebūtų dasilei- dę.

Dabar visur darbdaviai, no- rėdami algas numūsti, pirmiau- siai nugazdina darbininkus uždarymu dirbtuvių. K. Van.

Ruffles advertisement featuring an illustration of a woman and text describing the product and its benefits.

Advertisement for the book 'Laisvė' (Freedom) by J. Barkus, published by First National Bank.

The N. E. Real Estate and Insurance Agency advertisement.

Dr. Ignotas Stankus advertisement for medical services.

Advertisement for books 'Patarimai Moterims' and 'Patarimai Vyrams' by J. Barkus.

VELYKŲ ŠVENTĖM advertisement for the First National Bank in Scranton, PA.

Advertisement for the book 'Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą' (How Man Created God) by J. Barkus.

